
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 097, DE 07 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 
de dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de dezembro 
de 2019,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 2021/732790
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-209, para preenchimento de cargos de níveis médio e 
superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Presidente:
GABRIELA COUTEIRO DUARTE – SEPLAD 
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEPLAD 
PAULA PINHEIRO TRINDADE – PGE 
JEFFERSON FERREIRA COELHO – PGE 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 de 
julho de 2021.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, respondendo.

PORTARIA Nº 098, DE 07 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 
de dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de dezembro 
de 2019,
Considerando a solicitação de realização de concurso público para o quadro 
de pessoal da Auditoria-Geral do Estado do Pará;
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 2021/732859
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Comissão de 
Concurso Público C-212, para preenchimento de cargos de níveis médio e 
superior da Auditoria-Geral do Estado do Pará.
Presidente:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS – SEPLAD 
Membros:
FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO – SEPLAD 
ROGÉRIO LUIZ ARRUDA DE FIGUEIREDO – AGE 
LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA – AGE 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 de 
julho de 2021.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, respondendo.

Protocolo: 677824
PORTARIA Nº 189, DE 7 DE JULHO DE 2021 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1703, de 07/07/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 189, DE 7 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.045.500,00 348.500,00 1.394.000,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 0,00 1.045.500,00 348.500,00 1.394.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 7.195.639,98 0,00 7.195.639,98

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 7.195.639,98 0,00 7.195.639,98

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0101 0,00 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 8.095.686,47 0,00 8.095.686,47
Obras e Instalações

 0124 0,00 0,00 8.095.686,47 0,00 8.095.686,47

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Educação 
Superior 0,00 0,00 7.195.639,98 0,00 7.195.639,98

SECTET
 0101 0,00 0,00 7.195.639,98 0,00 7.195.639,98

Governança 
Pública 0,00 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

SEDOP
 0101 0,00 0,00 99.000,00 0,00 99.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 8.095.686,47 0,00 8.095.686,47

SETRAN
 0124 0,00 0,00 8.095.686,47 0,00 8.095.686,47

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

ITERPA
 0301 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Segurança 
Pública 0,00 0,00 1.045.500,00 348.500,00 1.394.000,00

CPC
 0301 0,00 0,00 1.045.500,00 348.500,00 1.394.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 7.294.639,98 0,00 7.294.639,98

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 8.095.686,47 0,00 8.095.686,47
0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 1.045.500,00 5.348.500,00 6.394.000,00

TOTAL 0,00 0,00 16.435.826,45 5.348.500,00 21.784.326,45

PORTARIA Nº 190, DE 07/07/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 8.085.686,47 (Oito Milhões, Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos 
e Oitenta e Seis Reais e Quarenta e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) 
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 
2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 0124 444042 3.877.849,97
291012678214867430 - SETRAN 0124 444042 666.974,74
291012678214867505 - SETRAN 0124 444042 3.540.861,76

TOTAL 8.085.686,47

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 0124 449051 3.877.849,97
291012678214867430 - SETRAN 0124 449051 666.974,74


